

Francisco José Ambía Camargo

jambiac@yahoo.com

Calle Saint Sáenz 315 San Borja

Móvil: 985203230

988062027



Abogado con post-grado en Administración y Dirección. Es especialista en temas de abogacía humanitaria, gestión de riesgo de desastres y ciudades resilientes. Con experiencia en el diseño e implementación de proyectos y programas, Ha ocupado puestos de dirección y jefatura en el sector público y privado. Gestor en diseño e implementación de proyectos de desarrollo. Habitado al trabajo interdisciplinario y a la dirección de equipos, docente Coach Universitario en Responsabilidad Social Empresarial, actualmente jefe de la Oficina General de Cooperación y Asuntos Internacionales del Indeci y Secretario Técnico de la Red Humanitaria Nacional.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

INSTITUTO NACIONAL DE DEFENSA CIVIL INDECI (Abril 2014-hasta la actualidad)

- Jefe de la Oficina General de Cooperación y Asuntos Internacionales OGCAI
- CO Secretario Técnico de la Red Humanitaria Nacional

AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA ANA, (Octubre 2011-Diciembre 2013)

- Director, de la Dirección de Gestión del Conocimiento y Coordinación Interinstitucional DGCCI
- Subdirector de la Oficina de la Unidad de Cooperación Internacional UCI
- Responsable de la Oficina de Prevención de Conflictos

MINEDU, (Abril 2011 Setiembre 2011)

Coordinador del programa de becas para el otorgamiento de maestrías en áreas prioritarias para el desarrollo nacional encargado del diseño e implementación de los estudios de maestría en universidades públicas y privadas.

UNIVERSIDAD PARTICULAR DE SAN MARTIN DE PORRES (Desde Marzo 2008 a la actualidad)

- Docente Universitario del Curso de Responsabilidad Social Empresarial y Ecoeficiencia
- Responsable del Programa de Liderazgo en la modalidad Dual con la Berufskademie GIZ
- Consultor del Instituto de innovación y promoción para el emprendimiento universitario IPPEU
- Consultor para el Instituto de la Calidad de la USMP. e implementación del programa de RSU

APROLAB II, (Julio 2009 hasta Marzo 2011) UNION EUROPEA

Coordinador de la beca APROLAB II MINEDU, encargado del diseño e implementación de los procesos de: convocatoria, difusión y sensibilización, registro, admisión, desarrollo de los procesos de monitoreo y control de la formación modular en educación técnico productiva en SENATI, SENCICO y CENFOTUR que benefició a 5000 jóvenes estudiantes en las regiones de: Piura, Ica, Cajamarca, Ayacucho, Puno y Lima con el financiamiento de la Unión Europea

Alcob Perú (Enero 2008 hasta la actualidad)

Director de Alianzas Estratégicas y Responsabilidad Social para la Generación de Redes Colaborativas para la Educación Superior en el contexto de APEC.

Imasen (Marzo 2008 Hasta la actualidad)

División de Desarrollo Humano y Organizacional, Consultor Asociado

Oficina de Becas y Crédito Educativo “OBEC” (Octubre 2006-Junio 2009)

Profesional especialista de la unidad de Gestión y desarrollo para el diseño y Elaboración de proyectos y programas para el Fortalecimiento del Capital Humano, desarrollo del Plan de Actividades para la ejecución de la Beca Haya de la Torre. Coordinación Institucional con el BID, BANCO MUNDIAL, PNUD, UNESCO, UNESCO APICE, ANR, Banco Mundial, Universia, entre otros

ONG. Alianza para el Bien Común – ABC(Junio 2005-Agosto 2006)

Consultor en Desarrollo Humano y Gestión del conocimiento para entidades públicas y privadas.
Organizador de Eventos Conferencias, talleres, implementación de programas de gestión del talento humano y emprendimiento.
Asesor en Responsabilidad Social Empresarial y programas de gestión ambiental sostenible ecoeficiencia . Y Balance social.
Director de Proyectos Institucionales

Petróleos del Perú - PETROPERU S.A. (6 de Nov. 2003 hasta 7 de Mayo 2005)

Secretario Ejecutivo de la Comisión de Ética y Transparencia Institucional.

Fondo Nacional de Compensación y Desarrollo Social - FONCODES

- Presidente de la Comisión de Transparencia, Ética y Probidad Institucional (24 de Junio 2002 – 29 de febrero 2003)
- Secretario Ejecutivo de la Comisión de Transparencia, Ética y Probidad Institucional (1 de marzo 2003 – 30 de octubre 2003)

Ministerio de la Mujer y Desarrollo Social – MINDES

(19 de diciembre 2002 hasta Julio 2003)

Miembro de la Comisión de Transparencia

Editorial LORESA S.A (*Abril 1990 – Marzo 2001*)

Editor y gerente General, administrador de los procesos de edición, impresión, distribución y comercialización, responsable del desarrollo de programas de mejora de la calidad y reingeniería de los distintos procesos. Implementación de programas de fomento a la lectura y a la comprensión lectora, editor de textos, revistas, manuales, guías y directivas.

ONG: Mujer y Sociedad (*febrero 2000 – Diciembre 2001*)

Participación en la elaboración y evaluación de proyectos orientados al desarrollo humano con énfasis en la mujer de los sectores urbanos marginales y población rural, organización de talleres, congresos y conferencias sobre desarrollo humano.

- Proyecto: Condición y posición de las mujeres en el trapezio andino y el cono norte de Lima Metropolitana.
- Curso de capacitación para la micro y pequeña empresa, formación y gestión de las empresas.

Cámara Peruana del Libro

Gremio que representa e integra a los profesionales de la gestión y producción del libro, así como la difusión de la lectura y el combate del analfabetismo.

Cargos Gremiales desempeñados CPL

- Vocal titular
- Presidente de comisión nacional de textos escolares
- Asesor Legal de la Cámara del Libro y atención de agremiados.
- Presidente de la comisión de fomento a la lectura
- Director de la Feria de Internacional del Libro
- Director de Ferias del libro en Lima y provincia
- Miembro de la comisión de elaboración de la Ley del Libro.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Universidad Particular San Martín de Porres (*2 de octubre 1990*)
Bachiller en Derecho

Universidad Particular San Martín de Porres (*19 de octubre 1993*)
Licenciado en Derecho y Ciencias Políticas

Universidad de Ciencias Aplicadas UPC y la Universidad Católica de Chile (*19 de diciembre 1998*)
Diplomado en Administración y Dirección General

Centrum PUCP
Diplomado en Gestión del Talento Humano (Marzo 2011)

REFERENCIAS PERSONALES

- Sra. María del Carmen Sacasa
Representante Residente de las Naciones Unidas
Telf: +51-1-6259000
- Francisco Dumler Cuya
Ministro de Vivienda Saneamiento y construcción
Telf: +51-1-6259000
- Sra. Ana María Rebaza
Representante de la Oficina de Coordinación para la Asistencia Humanitaria OCHA
Telf: 989581862
- Jorge Menendez
Director de la Cruz Roja Internacional
Telf: 986142136
- Sheila Grundem
Representante Del Programa Mundial de Alimentos PMA
Telf: 985649728
- Dante Torres
Representante de USAID OFDA
Telf: 971165659
- Greg Swarin
Jefe de la Oficina Regional USAID PERU
Telf: 6181228
- Jean Gabriel Duss
Jefe del Programa Global de los Andes para el Desarrollo y la Cooperación
COSUDE
Telf. 2640305
- Nilo Stanojevich
Representante Care Perú
Telf:
- Zilda Carcamo
Representante del Programa Mundial de Alimentos
Telf:
- Lucy Harman
Coordinador GRD Care Perú
Telf. 969672266

- Almirante Rodolfo Sablich L.
Dirección de Hidrografía de Navegación de la Marina de Guerra del Perú
Telf. 961024383

- Henry Flores
Responsable de GRD Perú Ecuador Save the Children
Telf. 975565429

- Soledad Bernuy
Agencia de Cooperación Internacional APCI
Telf. 984124495

- Jean Claude Commes
Experto Bombero en GRD en Francia
Telf. 951900785

- Jessica Tantalean
Consultora MOBILIS
Telf 999011159

- Luis Alzamora
Municipalidad de Lima
Subgerencia de Defensa Civil
Telf 995128889

- Ministra Maria Eugenia Echevarría
Directora de Cooperación Internacional Cancillería del Perú
Telf 989210871

- Nestor Morales Mendigetti
Jefe del Cenepred
Telf 964709772

- Massimiliano Tossi
Oficial de País PNUD
Telf 964545895

- Alfredo Serga
Coordinador Programa DIPECHO
Telf 987926566

- Victor Velarde Vigo
Unión Europea Cooperación para el Desarrollo
Telf: 4150829

- Jose Luis Artega Céspedes
Delegación de la Unión Europea en el Perú
Teléfono: +51 1 4150800 Fax: +51 1 4465100

- Mg. Giovana Peñaflor
Directora IMASEN
Telf: 2211541 Móvil: 999955410
- Ing Fernando Villarán
Decano de Ingeniería y Gestión de la Universidad Antonio Ruiz de Montoya
Telf: 7195990/4245322 Móvil 997354561
- Dra. Alicia Abanto
Defensora Adjunta del Medio Ambiente, Servicio Público y Pueblos Indígenas
Defensoría del Pueblo
Telf.311-3000 anexo 3051
- Dr. Miguel Ayllón Carreño
ONG Alianza por el Bien Común ABC
Presidente del Consejo Directivo
Telf.: 4479847 Móvil: 9 99171383
- Ing. Wilfredo Giraldo
Instituto de la Calidad Facultad Ciencias Administrativas USMP
Móvil 999642079
- Obispo Emérito de Chimbote Monseñor Luis Bambarén Gastelumendi
Telf. 461-2469
- Lic. Sergio Bravo Cucci
Jefe de Oficina de Planeamiento Director de Administración de PRONABEC.-
Ministerio de Educación.
Telf. 6128135 Móvil 999955000